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АННОТАЦИЯ

Для изучения ревности в связи с особенностями личности:

любопытством и враждебностью, и психоэмоциональным благополучием

взрослых было исследовано 35 пар, состоящих в романтических отношениях

продолжительностью от 4 до 84 месяцев. Возраст испытуемых от 20 до 30

лет (М=23). Исследовались: ревность и чувства к партнеру (самооценочная

шкала отношения к партнеру; опросник для определения преобладающего

типа ревности А.Ю. Чичаевой; «Многомерная шкала ревности» М.

Пфайффер; «Шкала любви и симпатии» З. Рубина, в адаптации Л.Я. Гозмана,

Ю.Е. Алешиной); особенности личности («Пятимерная шкала любопытства»

Т. Кашдана; «Шкала враждебности Кука–Медлей», в адаптации Л. Собчик);

психоэмоциональное благополучие (Шкала психологического благополучия

К. Рифф в адаптации Жуковской Л.В., Трошихиной Е.Г.; Шкала счастья М.

Фордиса; опросник «Склонность к скуке» А.А. Страка). Математическая

обработка: описательные статистики, однофакторный дисперсионный анализ

с критерием знаковых рангов Вилкоксона, корреляционный анализ

Спирмена. Результаты: У респондентов в целом высокая выраженность

чувств любви, и низкая – чувств ревности. Женщинам более характерна

ревность от ущемленности и отраженная, а мужчинам – ревностные мысли.

Ревность не является взаимным чувством в паре. У мужчин и у женщин

выборки, чем больше ревностных мыслей, тем сильнее эмоциональные

переживания ревности и чаще проявляется ревностное поведение; чем выше

уровень цинизма, тем выше ревность разных типов. У мужчин, чем ниже

уровень психологического благополучия, тем сильнее выражен тип ревности

от ущемленности. Чем более женщины зависимы от мнения других людей,

тем чаще они испытывают ревность от ущемленности, отраженную, и под

влиянием социальных установок.
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ABSTRACT

To study jealousy in connection with personality traits: curiosity and

hostility, and the psycho-emotional wellbeing of adults, 35 couples in romantic

relationships lasting from 4 to 84 months were studied. The age of participants is

from 20 to 30 years (M=23). The following were studied: jealousy and feelings for

a partner (self-assessment scale of attitude towards a partner; questionnaire for

determining the predominant type of jealousy A.Yu. Chichaeva;

"Multidimensional scale of jealousy" M. Pfeiffer; "Scale of love and sympathy" Z.

Rubin, adapted by L. Ya Gozman, Yu.E. Aleshina); personality traits (“Five-

Dimensional Curiosity Scale” T. Kashdan; “Cook-Medley Hostility Scale”,

adapted by L. Sobchik); psycho-emotional wellbeing (Scale of psychological well-

being C. Ryff, adapted by Zhukovskaya L.V., Troshikhina E.G.; The Fordyce

Emotions Questionnaire; Scale «Boredom proneness» A.A. Struk). Statistic

processing: descriptive statistics, one-factor analysis of variance with the criterion

of Wilcoxon sign ranks, Spearman's correlation analysis. Results: Respondents in

general have a high degree of feelings of love, and a low degree of feelings of

jealousy. Women have higher level of jealousy from infringement and reflected

jealously, whereas men have higher level of jealous thoughts. Jealousy is not a

mutual feeling in a couple. Jealous thoughts, the emotional experiences of

jealousy, and jealous behavior are positively correlated. The higher the level of

cynicism, the higher the jealousy of different types is. In men, the lower the level

of psychological well-being, the more pronounced the type of jealousy from

infringement. The more women are dependent on the opinions of other people, the

more often they experience types of jealousy: from infringement, reflected, and

under the influence of social attitudes.
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ВВЕДЕНИЕ

Ревность – сильное переживание в отношениях между мужчиной и

женщиной. Ревность причиняет боль не только ревнующему человеку, она

формирует атмосферу недоверия и враждебности в семье. Скандалы на почве

ревности способны нанести психологическую травму и разрушить

взаимоотношения. Изучение проблемы ревности в отношениях между

мужчиной и женщиной имеет большое практическое значение, поскольку

понимание причин и эффектов ревности может способствовать укреплению

семьи.

Актуальность исследования связана с недостаточной теоретической

разработанностью проблемы ревности. Тема ревности затрагивалась в

художественных произведениях, но научных исследований в области

психологии на эту тему крайне мало. Изучением феномена ревности в

отечественной психологии занимались Е.П. Ильин, А.В. Сергеева и др. В

зарубежной психологии наиболее известна эволюционная теория

возникновения ревности Д. Басса. И.А. Фурман связывал ревность с

неопределенностью. Существуют исследования, в которых показано, что

ревность может вести к стрессу (Першина, 2019), к причинению вреда не

только себе, но и партнеру (Cевостьянов, 2018).

Многие исследования были посвящены гендерным различиям в

переживании ревности, однако в современных реалиях возникает

потребность в смещении акцента на изучение ревности во взаимосвязи с

индивидуальными характеристиками личности, самопринятием,

эмоциональным состоянием и т.д.

Новизна данного диссертационного исследования заключается в том,

что ревность в отношениях между мужчиной и женщиной рассматривается

во взаимосвязи с психоэмоциональным благополучием и личностными

особенностями.
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Объект исследования – ревность.

Предмет исследования – выраженность и типы ревности к партнеру и

во взаимосвязи с психоэмоциональным благополучием и личностными

особенностями.

Цель: изучить ревность к партнеру в связи с особенностями личности и

психоэмоциональным благополучием.

В соответствии с целью исследования нами поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ уровневых и структурных

характеристик ревности у мужчин и женщин.

2. Провести сравнительный анализ личностных особенностей и

психоэмоционального благополучия у мужчин и женщин.

3. Изучить взаимосвязи параметров ревности с компонентами

психологического благополучия и личностными особенностями у

мужчин и женщин.

4. Изучить взаимосвязи параметров ревности между мужчинами и

женщинами, состоящими в отношениях.

Гипотезы исследования:

1. Чем выше психоэмоциональное благополучие, тем ниже показатели

ревности и у мужчин, и у женщин.

2. Ревность положительно взаимосвязана с враждебностью и социальным

любопытством и отрицательно – со стрессоустойчивостью и

любознательностью и у мужчин и у женщин.

3. Чем больше выражена ревность у одного партнера, тем больше и у

другого партнера из пары.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Феномен ревности у взрослых

Ревность является достаточно широким явлением, проявляющимся в

спорте, творческой деятельности, в различных профессиях, а также среди

детей и тд. Но в нашей работе речь пойдет именно о ревности половой, то

есть между мужчиной и женщиной.

Существуют различные подходы к пониманию ревности в данном

контексте. К. Харрис и М. Чанг определяют ревность, как

«эволюционировавшую эмоцию со своим уникальным мотивационным

состоянием, направленным на то, чтобы помешать другим присвоить важные

отношения» (Харрис К., Чанг М., 2018). Ими была предложена Динамическая

Функциональная модель ревности (DFMJ), которая рассматривает ревность

как непрерывный процесс с ранними и поздними фазами: оценка угрозы,

проявление ревности и последствия. Ревность в их концепции это отдельная

эмоция, отличная от других. Ревность может быть длительным состоянием.

При этом с эмоцией ревности могут сосуществовать другие (например,

страх). Человек может задействовать другие эмоции для того, чтобы

сохранить отношения (например, человек проявляет гнев по поводу того, что

его супруг смотрит на кого-то другого). К. Харрис и М. Чанг считают, что

ревность может при определенных обстоятельствах защищать отношения, то

есть иметь не дисфункциональные, а функциональные перспективы.

Ревность как взаимосвязь компонентов - когниций (сравнение себя с

соперником), эмоций (гнев, ярость) и поведения (действия с целью

разрушить отношения с соперником) рассмотрена у Г.Л.Уайта ( White, G. L.,

1991). Ревность при этом имеет последовательный процесс: сначала она

проявляется в познании, затем в эмоциях и поведении (Ермакова З.А., 2015).

К. Изард считает, что ревность состоит из комплекса чувств, мыслей и

аффектов (Изард К., 2006.). Самыми сильными из них он считает страх и
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гнев. К. Изард говорит, что когда мы ощущаем лишение любви близкого

человека, мы теряем чувство безопасности и ощущаем страх.

Гнев появляется, когда бесплодны попытки сохранить позицию в

отношениях, вернуть внимание партнера, то есть ревность возникает, когда

появляется осознание, что любимый человек больше нам не принадлежит

(Ермакова З.А., 2015).

Согласно С.Л. Рубинштейну (2005) ревность попадает в категорию

сложных чувств, объединяя в себе две полярные эмоции – любовь и

ненависть.


[…]


собственной неполноценности, привитую ревность и от собственной

тенденции к изменам. У мужчин, чем ниже уровень психологического

благополучия, тем сильнее выражен один тип ревности – ревность от

ущемленности: чувства собственной неполноценности, ущербности и низкой

самооценки.

Важно отметить, что опросник «Многомерной шкалы ревности», в

отличие от опросника «Определение типа ревности», обладает

взаимосвязями со шкалами настроения М. Фордиса. Практически, чем

большую часть времени респонденты чувствуют себя счастливыми, тем

больше ревностных эмоций и мыслей у них.

Анализ взаимосвязей ревности с эмоционально-личностными

характеристиками показал, что шкала «цинизм» коррелирует со всеми

типами ревности как у мужчин, так и у женщин. То есть чем выше уровень

цинизма, тем выше собственническая, отраженная, манипулятивная,

привитая, беспочвенная ревность и ревность от ущемления. У мужчин

больше всего связей имеет отраженная ревность, причем данный тип

взаимосвязан как с агрессивностью, так и с любопытством, в свою очередь,

стрессоустойчивость взаимосвязана с двумя типами ревности:

собственнической и ревностью от ущемленности. У женщин больше всего

связей обнаружено по шкале скрытого социального любопытства. Оно

положительно взаимосвязано с беспочвенной и манипулятивной ревностью.
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ВЫВОДЫ

1. Респонденты в целом высоко оценивают свое чувство любви к

партнеру, дорожат отношениями и низко оценивают свою и партнера

склонность к изменам, хорошо осознают, насколько их ревнует партнер

В целом у респондентов, чувства ревности выражены в незначительной

степени. Женщинам значимо более свойственна ревность от

ущемленности и отраженная, а мужчинам – ревностные мысли.

2. Ревность не является взаимным чувством, может быть выражена

только у одного партнера. У женщин все виды ревности связаны с

самооценочной шкалой «степень ревности к партнеру», т. е. женщины

осознают наличие у себя ревностных чувств, а мужчины не осознают.

3. Чем выше ревностные мысли у мужчин и женщин, тем выше

эмоциональные переживания ревности и больше проявляется

ревностное поведение: проверка личных вещей партнера, его

местонахождения.

4. Чем ниже уровень психологического благополучия мужчины, тем

больше мужчина ревнует свою партнершу от чувства собственной

неполноценности, ущемленности и низкой самооценки.

5. Чем менее женщины автономны и более зависимы от мнения других

людей, тем чаще они испытывают три типа ревности: от чувства

собственной неполноценности, привитую ревность, т. е. ревность под

влиянием социальных установок и ревность от собственной склонности

к изменам.

6. Среди личностных характеристик у респондентов (мужчин и женщин)

средний, с тенденцией к высокому уровню, уровень выраженности

агрессивности, враждебности и цинизма. Женщины в большей степени

обладают «явным социальным любопытством», а мужчины

«стрессоустойчивостью», то есть мужчины больше могут справляться с
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беспокойством, а женщины больше говорят с людьми, слушают их и

наблюдают за ними, с целью понять, о чем они думают.

7. Чем выше уровень цинизма у мужчин и женщин, тем выше ревность от

собственных тенденций к неверности, нежелания делить своего

партнера с другими людьми, низкой самооценки, установок,

приписывания воображаемых измен и манипулятивной ревности.

8. У мужчин больше всего взаимосвязей с личностными особенностями

(агрессивность и любопытство) имеет отраженная ревность, а у

женщин недовольство, относительно проявления внимания к другим со

стороны мужчины, взаимосвязано с такими личностными чертами, как

враждебность, стрессоустойчивость и любознательность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование было направлено на изучение ревности и

взаимосвязи ревности с особенностями личности и психоэмоциональным

благополучием. В исследовании приняло участие 70 человек из них 35

мужчин и 35 женщин в возрасте от 20 до 30 лет, с продолжительностью

отношений от 4 до 84 месяцев.

На основе проведенного исследования, можно сделать вывод, что

опросники «Определения типа ревности» и «Многомерная шкала ревности»

изучают различные аспекты ревности. Опросник Пфайффер взаимосвязан с

настроением, а опросник Чичаевой с цинизмом.

Сравнительный анализ уровневых и структурных характеристик

ревности у мужчин и женщин, показал, что в целом ревность не высокая. У

женщин значимо больше выражена ревность от ощущения собственной

неполноценности и от собственной тенденции к изменам. Мужчинам в

большей степени свойственны ревностные мысли. Беспочвенная ревность

является взаимным чувством, а манипулятивная ревность у женщин

положительно коррелирует с ревностью от ущемленности у мужчин, что

частично подтверждает гипотезу. В остальном ревность не взаимное чувство

в паре.

Изучены взаимосвязи параметров ревности с компонентами

психологического благополучия и личностными особенностями. Оказалось,

что цинизм сильно коррелирует с типами ревности. Кроме того, изучены

взаимосвязи параметров ревности между мужчинами и женщинами,

состоящими в отношениях. Подтвердилась гипотеза о том, что чем выше

психоэмоциональное благополучие, тем ниже ревность у мужчин. У женщин

данная гипотеза не подтвердилась.

Гипотеза о том, что ревность положительно взаимосвязана с

враждебностью и социальным любопытством подтверждена относительно
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женщин. У мужчин подтвердилась вторая часть гипотезы о том, что ревность

отрицательно взаимосвязана со стрессоустойчивостью и любознательностью.

Результаты данной работы могут применяться в индивидуальном и

семейном консультировании, также могут использоваться в курсе гендерной

и семейной психологии, психологии личности, эмоций и др.

Одним из направлений дальнейшего исследования может стать

изучение особенностей проявления ревности в зависимости от

продолжительности отношений, изучение ревности с защитными

механизмами личности и другими чертами личности, например,

дружелюбием и общительностью.
