Отзыв

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Ю.А. Лемякиной на тему

«Ревность в связи с особенностями личности и психоэмоциональным

благополучием взрослых»

Выпускная квалификационная работа Юлии Алексеевны Лемякиной направлена на

изучение ревности к партнёру. В ней исследуются особенностей ревности в связи с

характером взаимоотношений партнёров, а также в связи с их личностными

особенностями и характеристиками психоэмоционального благополучия. Темой ревности

Ю.А. Лемякина интересовалась с первых дней обучения, она активно изучила имеющуюся

литературу, затем сформировался и исследовательский аспект интереса, была выдвинута

гипотеза.

В процессе работы над полученным материалом, выпускница продемонстрировала

владение приемами анализа и оценки данных психологического исследования и их

интерпретации. Мы сотрудничали с Юлией Алексеевной на всех этапах работы над

исследованием. В процессе совместной работы Ю.А. Лемякина проявила такие

личностные качества как рассудительность, целеустремленность, настойчивость. Работу

она выполняла планомерно и последовательно.

Юлию Алексеевну отличает глубокий интерес к данной теме, исследованию

содержания чувства ревности у взрослых людей. Ее работа интересная, подняты вопросы,

над которыми можно задуматься и продолжать исследовать. Остается только пожелать

автору успехов в дальнейших разработках в этом направлении.

Проверка текста выпускной квалификационной работы в системе Blackboard на

предмет заимствований, показала 76,14 % оригинального текста, совпадения с внешними

источниками связаны с корректным цитированием (16,12%) и устойчивыми

словосочетаниями (7,74%).

В целом, Ю.А. Лемякина в процессе написания выпускной квалификационной

работы продемонстрировала себя как грамотный, сформировавшийся исследователь,

готовый к теоретической и практической работе в области психологии. Ее работа над

исследованием, проявленные профессиональные и личные качества, заслуживают самой

высокой оценки.
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